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Abstract

This thesis is focused on the design and implementation of software-defined instruments, primarily
for teaching purposes. The main instrument is a mixed-signal oscilloscope capable of both real-time
and equivalent-time sampling. Additionally, pulse generators, arbitrary generators and a frequency
counter were also implemented. The implemented firmware was adapted for multiple types of STM32
microcontrollers. A terminal user interface for the software-defined instruments was implemented
directly within the microcontroller firmware. The universal PC application ’Data Plotter’ is used
to display acquired oscilloscope data and access the terminal user interface. The parameters of the
developed instruments were measured and evaluated.

Keywords: oscilloscope, software-defined instrument, virtual instrument, terminal user interface,
stm32 microcontroller

Supervisor: doc. Ing. Jan Fischer, CSc.

Abstrakt

Táto práca sa zaoberá návrhom a realizáciou softvérovo definovaných prístrojov na výukové účely.
Hlavným prístrojom je mixed-signal osciloskop vzorkujúci ako v reálnom tak aj v ekvivalentnom čase.
Taktiež boli implementované ďalšie prístroje a to pulzné generátory, funkčné generátory a frekvenčný
čítač. Implementovaný firmvér bol adaptovaný pre viaceré typy mikrokontrolérov STM32. Tieto
softvérovo definované prístroje využívajú terminálové používateľské rozhranie implementované priamo
vo firmvéri mikrokontroléru. Na zobrazenie záznamov osciloskopu a terminálového používateľského
rozhrania je využitá univerzálna PC aplikácia ’Data Plotter’. Parametre vyvinutých prístrojov boli
zmerané a vyhodnotené.

Kľúčové slová: osciloskop, softvérovo definovaný prístroj, virtuálny prístroj, terminálové
používateľské rozhranie, stm32 mikrokontrolér

Preklad názvu: Softvérovo definované osciloskopy s terminálovým rozhraním
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Chapter 1
Introduction

Laboratory instruments such as oscilloscopes and signal generators are indispensable for teaching
and development of electronics. Unfortunately, professional commercially available instruments are
generally costly and often not affordable for students or hobbyists. However, low-cost software-defined
instruments (SDI) can prove to be adequate alternatives for many use cases. Also known as virtual
instruments (VI), these may typically consist of a microcontroller (MCU) connected to a PC with min-
imal additional hardware necessary as the MCUs typically feature timers, Analog-to-Digital converters
(ADCs) and Digital-to-Analog converters (DAC). Figure 1.1 shows a diagram of such an instrument.
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Figure 1.1: General diagram of a microcontroller-based software-defined instrument

The aim of this work was to implement these types of software-defined instruments for STM32
microcontrollers. These microcontrollers are utilized in various courses at the Faculty of Electrical
Engineering, CTU, often being provided to students for use at home as well. Therefore, developing
software-defined instruments for them allows most assignment troubleshooting to be done at home.
This lets class time be used more effectively, focusing on teaching new concepts instead. Indeed,
multiple software-defined instrument platforms for STM32 microcontrollers had been created at the
Department of Measurement in the past for this purpose. However, the SDI platform developed in this
work is more universal and provides additional functionality.

A unique feature of the implemented SDI platform is an oscilloscope capable of equivalent-time
sampling. This allows sampling periodic input signals with a significantly higher equivalent sampling
rate. An interesting application of this sampling method is step response analysis, where both the
input and output signals of a system (device under test) can be captured with a significantly higher
resolution than is possible with real-time sampling. Additionally, instruments such as a frequency
counter and precise, synchronizable pulse and arbitrary generators were also developed.
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Chapter 2
Analysis

2.1 Motivation

In both electronics development and teaching, laboratory measurement instruments such as oscilloscopes
or logic analyzers are often a necessity. They allow the user to visualize signals in the tested circuit
and greatly ease troubleshooting thereof. Other instruments such as signal generators can also prove
to be very useful. Unfortunately, laboratory-grade instrumentation is typically rather costly and out
of reach of many hobbyists and students. When students do have access to laboratories during their
courses, such as at the Faculty of Electrical Engineering, CTU, there is often a certain time pressure
or not enough instruments for everyone to use concurrently. Sometimes it may not even be possi-
ble to access the laboratories, such as the recent period of distant teaching during the Covid-19 pandemic.

To solve these issues and allow students to work on assignments and projects at home, an alternative
approach using low-cost software-defined instruments (SDI) can be used. These can be based on STM32
microcontroller kits which are loaned out to students as part of multiple courses anyway. Then, to
troubleshoot the assignments, two students can use one of their kits as a measurement instrument to
test their firmware running on the other kit. Besides this application, such instruments can also be of
good use to hobbyists for very little investment. The aim of this work is to implement such an SDI
platform and make it available for a variety of STM32 microcontrollers.

2.2 State of the art

Multiple SDI projects have been created at the Department of Measurement, FEE CTU, in the
past. These include oscilloscopes, logic analyzers, frequency counters and various types of generators.
Typically, they combine the firmware of the microcontroller with a PC application created specifically
for that project. This not only greatly increases the complexity of the initial implementation, but also
makes adding features and support for other microcontrollers in the future more difficult. Some of the
most recent and relevant SDI projects are listed below.. LEO - Little Embedded Oscilloscope [1]. Provides multiple software-defined instruments:. 4-channel oscilloscope, sampling at up to 4 MSps. 2-channel signal generator/DC voltage source. 4-channel voltmeter.Only implemented for the STM32F303RE microcontroller. The associated PC application only works on Windows

3

2. Analysis ................................................
. Zero eLab Viewer (F0-Lab, G0-Lab) [2]. Provides multiple software-defined instruments:. 3 or 4-channel oscilloscope. 3-channel voltmeter. pulse generator. Has versions for STM32F042F6 [7], STM32G030J6 [8], STM32F103C8 [6]. The "Zero eLab Viewer" PC application works on Windows and Linux. EMBO - Embedded Oscilloscope [4]. Provides multiple software-defined instruments:. 4-channel oscilloscope. 4-channel logic analyzer. 4-channel voltmeter. 2 pulse generators. 1 signal generator. frequency counter. Adapted for STM32F103C8, STM32F103RE, STM32F303RE, STM32L412KB. The associated PC application works on Windows, MacOS and Linux. Created for the "Software defined oscilloscope based on STM32F103" master’s thesis [10]. ELA - Logic Analyzer [3]. A logic analyzer with:. 8 channels. up to 12 MHz sampling frequency. I2C, SPI, UART and Neopixel protocol decoding. 2 pulse generators.Only implemented for the STM32F303RE microcontroller. Uses the open source "PulseView" PC application – works on Windows, MacOS and Linux. Created for the "Microcontroller Based Logic Analyser" bachelor’s thesis [9]. STM32 Virtual Counter [5]. A frequency counter with:. frequency, period, frequency ratio measurements. duty cycle measurement. 2 synchronizable pulse generators. Adapted for the STM32F042F6, STM32F042K6, STM32F303RE microcontrollers. The associated PC application works on Windows, MacOS and Linux. Created for the "Microcontroller-based Virtual Instrument for Signal Analysis in the Modula-

tion Domain" bachelor’s thesis [11]
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2.3 Goals of this work

The aim of this work is to implement a more universal SDI platform with additional instruments and
features compared to the previously described projects. Specifically, the following instruments shall be
included:.Oscilloscope.Multiple analog channels. Normal and auto trigger. Support for both real-time and equivalent-time sampling. Precise sampling frequency adjustment. Logic analyzer. As many channels as possible. Higher sampling rate than oscilloscope (for digital signals). Pulse generators. As many as possible. Precisely adjustable frequency and duty cycle. Signal generators. As many as possible. Selection of generated function (e.g. sine wave, sawtooth). Adjustable frequency, amplitude, DC offset and duty cycle. Frequency counter. High frequency resolution. Large input frequency range

The capabilities of the developed software-defined instruments are ultimately decided by the MCU
used. Given this variability, it was determined a terminal user interface (TUI) implemented in the MCU
firmware would be best suited for this application. By using a universal terminal user interface, the
need to create a custom PC application is eliminated, allowing a general-purpose terminal application
to be used instead. The implemented terminal user interface shall:. Facilitate full control of every virtual instrument. Display precise values of measurements instrument parameters. Be clear and easy to use, displaying only relevant information

Finally, all developed firmware shall be modular, automatically adapting to the capabilities of a
given MCU. It shall also be portable, not requiring large modifications in order to add support for a
new microcontroller.
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2. Analysis ................................................
2.4 Overview of considered STM32 microcontrollers

2.4.1 STM32F303RE microcontroller overview

The STM32F303RE is an ARM Cortex-M4 32-bit microcontroller with rich analog peripherals including
4 ADCs and two DAC channels. Table 2.1 shows a brief overview of the capabilities of this MCU.
Table 2.2 describes the timers available in this microcontroller.

fCP U Up to 72 MHz


[…]


� Frequency resolution ≤ 1 Hz using modified frequency ratio measurement (see section 6)
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8.2 ”G431-LQFP32” for STM32G431KB on LQFP32 adapter

The VSVI platform was also adapted for the STM32G431KB microcontroller in the LQFP32 package.
The embedded USB peripheral is used for communication with the PC. An external 3.3 V voltage regu-
lator is needed to supply the VDD supply voltage. An 8 MHz crystal oscillator should also be connected
to the HSE IN, HSE OUT pins with the appropriate load capacitors. Using this crystal oscillator signifi-
cantly improves clock stability and the frequency accuracy of the generators and frequency counter. It is
also absolutely necessary for MSO equivalent-time sampling of externally-generated signals. In case no
crystal oscillator is detected at MCU startup, the internal RC oscillator (HSI) is used instead. Figure 34
shows the pinout of the VSVI platform for this MCU, as soldered on an LQFP32-to-DIP adapter for use
in breadboards.
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Figure 34: Pinout of SDIs developed for STM32G431KB (LQFP32-to-DIP adapter)

8.2.1 Mixed-signal oscilloscope (STM32G431KB)

� 4 analog channels (inputs AIN 1, AIN 2, AIN 3, AIN 4) with 12-bit resolution

� 8 digital channels (inputs DIN 0 − DIN 7)

� Maximum real-time sampling rate:

– 20.8 MSps for all digital channels with analog channels disabled

– 6.5 MSps for one analog channel with 2 ADCs interleaving, digital channels disabled

– 1.7 MSps for all digital and analog channels with no interleaving

– Table 5 shows all the possible channel configurations and their respective max. sampling rates
when all arbitrary generators are disabled. When any of the arbitrary generators is enabled,
Table 6 applies instead.

� Maximum equivalent-time sampling rate:

– Depends on the input signal frequency

– Typically up to 104 MSps, max. 1.04 GSa/s with 1 sample per 10 input signal periods
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Digital

Analog
Disabled 1 channel 2 channels 4 channels

Disabled -
6.5 MSps (i2)
3.4 MSps (-)

3.4 MSps (-) 1.7 MSps (-)

8 channels 20.8 MSps (-)
6.5 MSps (i2)
3.4 MSps (-)

3.4 MSps (-) 1.7 MSps (-)

Table 5: Maximum MSO sampling rates for STM32G431KB with arbitrary generators disabled. Used
ADC interleaving mode indicated in parentheses (”-” = none, ”i2” = 2 ADCs/channel).

Digital

Analog
Disabled 1 channel 2 channels 4 channels

Disabled -
6.5 MSps (i2)
3.4 MSps (-)

3.4 MSps (-) 1.7 MSps (-)

8 channels 13.0 MSps (-)
6.5 MSps (i2)
3.4 MSps (-)

3.4 MSps (-) 1.7 MSps (-)

Table 6: Maximum MSO sampling rates for STM32G431KB with arbitrary generators enabled. Used
ADC interleaving mode indicated in parentheses (”-” = none, ”i2” = 2 ADCs/channel).

� Maximum record length depends on the number of enabled channels according to Table 7

Digital

Analog
Disabled 1 channel 2 channels 4 channels

Disabled - 9.2 kSa 4.6 kSa 2.3 kSa

8 channels 9.2 kSa 4.6 kSa 3.1 KSa 1.8 kSa

Table 7: Maximum MSO record lengths for STM32G431KB

� When interleaved sampling of analog channel 1 is used, the user must connect external
jumper links between the following analog input pins:

– AIN 1 (PA1) and AIN 2 (PA6)

8.2.2 Pulse generators (STM32G431KB)

� 3 generators available:

– PWM 1 with three channels (PWM 1A, PWM 1B, PWM 1C)

– PWM 2 with two channels (PWM 2A, PWM 2B)

– PWM 3 with one channel (PWM 3A)

� All can run independently or be synchronized with adjustable phase/time delay

� Maximum output signal frequency 52 MHz (50% duty cycle only)
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8.2.3 Arbitrary generators (STM32G431KB)

� 2 generators available:

– ARB 1

– ARB 2

� Both can run independently or be synchronized with adjustable phases

� Maximum sampling frequency 1 MHz

� Maximum output signal frequency 250 kHz (4 samples per period)

� Up to 1000 samples per period for output signal frequencies ≤ 1 kHz

8.2.4 Frequency counter (STM32G431KB)

� Input signal frequency range: 10 Hz− 52 MHz

� Gate time ≈ 1 s gives update rate ≈ 1 Hz

� Frequency resolution ≤ 1 Hz using modified frequency ratio measurement (see section 6)
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9 Known issues

9.1 Firmware freezes when configuration profile loading from PC is cancelled

Description

When the user cancels the file selection dialog, no data is received by the MCU. The firmware then keeps
waiting to receive data indefinitely, appearing frozen. Since it is impossible to distinguish between TUI
commands and file contents sent from the PC, the firmware cannot recover from this condition and an
MCU reset is needed.

This does not apply when storing a profile to PC. In that case, the data is transferred to the PC first,
before the file selection dialog is shown to the user. If the user cancels it, the data is discarded by Data
Plotter.

Encountered in Data Plotter release 17.3.2022 and earlier, will be fixed in the next release.

Workaround

Do not cancel the file selection dialog when loading a profile from PC. Otherwise, reset MCU to recover.

9.2 TUI appears truncated after Data Plotter window is enlarged

Description

When the Data Plotter window is resized, the terminal window expands in height but its active area
where the TUI is displayed does not. The TUI then appears truncated.

Encountered in Data Plotter release 17.3.2022 and earlier, will be fixed in the next release.

Workaround

It is still possible to use the TUI and access the hidden elements by scrolling. However, to fully use the
new height of the terminal window, a new MCU connection must be made. Therefore, it’s necessary to
disconnect from the MCU, reset the MCU and reconnect.
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