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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Software-defined oscilloscopes with terminal interface
Jméno autora: Bc. Jozef Dujava
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jan Fischer, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra měření

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant splnil zadání dle požadavků vedoucího práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval iniciativně a úkolu se věnoval od samého začátku. Nebylo třeba jej jakkoliv motivovat.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomant prokázal, že je schopen pracovat s technickou literaturou a na základě jejího studia sám hledat řešení problémů,
se kterými se setkával. Realizované přístroje již představují vyzrálé inženýrské dílo.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Toto nepřísluší hodnotit vedoucímu, ale pouze oponentovi.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Diplomant sám hledal informace a materiály, které potřeboval pro vyřešení jednotlivých částí práce. Práce s informačními
zdroji je korektní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce je psána anglicky a popisuje realizaci softwarově definovaných přístrojů typu osciloskop, generátor, čítač,
impulsní generátor s využitím mikrořadičů STM32, které budou využívány při laboratorní výuce na katedře
měření ČVUT – FEL. Realizované přístroje jsou funkční. Diplomant si sám zvyšoval požadavky na funkční vlastnosti
zařízení, např. u osciloskopu se oproti zadání, kde se požadoval pouze základní režim vzorkování, soustředil také
na systém „interleaved sampling“, díky čemuž dosáhl ještě lepších parametrů v rychlosti záznamu signálu, než
vedoucí práce očekával. Podobně sám vyřešil problém „ztrácení vzorků“ způsobený občasnými kolizemi na
vnitřních sběrnicích procesoru tak, že kritické části programu uložil do CCRAM.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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